

KẾ HOẠCH

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU, ngày 14/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo hôm nay.

2. Khẳng định sự quan tâm chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với sự phát triển của nền báo chí cách mạng Việt Nam.

3. Tổ chức các hoạt động, sự kiện để kỷ niệm dấu mốc 100 năm báo chí cách mạng Việt Nam; đánh giá, ghi nhận, biểu dương những kết quả, thành tựu 100 năm qua của báo chí cách mạng; xác định tầm nhìn, đề ra phương hướng, nhiệm vụ đối với báo chí cách mạng trong giai đoạn mới.

4. Đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành cơ chế, chính sách, nguồn lực để thúc đẩy sự phát triển của báo chí, góp phần xây dựng đội ngũ báo chí ngày càng vững vàng về bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt yêu cầu “Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại” theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

5. Tổ chức hiệu quả, thiết thực bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội.

II- CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; hoạt động xã hội, từ thiện

- Căn cứ vào tình hình, điều kiện cụ thể, tổ chức Chương trình “Về nguồn”;

các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn nhằm ôn lại quá trình hình thành, xây dựng, phát triển của báo chí cách mạng Việt Nam và tri ân những người làm báo đã có những đóng góp, hy sinh to lớn trong quá trình đấu tranh, xây dựng, phát triển đất nước; góp phần giáo dục truyền thống cho cán bộ, phóng viên, người làm báo phần đầu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng và tặng quà các cơ quan thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/6/2023 đến ngày 21/6/2025.

3. Phát động các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể thao thu hút đội ngũ những người hoạt động trong lĩnh vực báo chí, truyền thông tham gia, tạo không khí phấn khởi trong đời sống tinh thần hướng về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết ngày 21/6/2025.

4. Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực báo chí, truyền thông

- Nội dung: Rà soát, đánh giá chất lượng đội ngũ người làm báo, công tác truyền thông; những vấn đề đặt ra; đề xuất giải pháp, xây dựng chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức phù hợp từng đối tượng là lãnh đạo, viên chức, phóng viên thuộc cơ quan truyền thông; chú trọng nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần xây dựng nguồn nhân lực báo chí, truyền thông có chất lượng cao, đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

- Nội dung: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chương trình sâu sắc, có nội dung, hình thức phong phú; sinh động, chất lượng và hiện đại kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng ủy cơ sở; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung trong Kế hoạch này lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, cơ sở.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

2.1. *Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:* Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). Trên cơ sở hướng dẫn của ngành cấp trên tổ chức tốt công tác tuyên truyền, khẩu hiệu và các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam. Đề xuất kinh phí và quyết toán đúng quy định.

2.2. *Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện:* Xây dựng các chuyên mục, bài viết tuyên truyền giới thiệu về truyền thống báo chí cách mạng Việt Nam; chủ động triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, kỷ niệm một cách sáng tạo, thiết thực, cụ thể, trong đó đặc biệt chú trọng đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tạo thành đợt sinh hoạt chính trị - nghề nghiệp sôi nổi, mang ý nghĩa sâu sắc, chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

3. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai theo kế hoạch; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy B/c,
- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện,
- Phòng VH&TT huyện,
- Trung tâm VH, TT&TT huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Linh Văn Hùng